
3 

 

KYB    ews N     

 

２０１５年３月３０日 
おおおお客様客様客様客様へへへへ重要重要重要重要なおなおなおなお知知知知らせですらせですらせですらせです    

    

セミトレーラセミトレーラセミトレーラセミトレーラ型粉粒体運搬車型粉粒体運搬車型粉粒体運搬車型粉粒体運搬車ののののサービスキャンペーンサービスキャンペーンサービスキャンペーンサービスキャンペーン実施実施実施実施にににに関関関関するおするおするおするお知知知知らせらせらせらせ  ＫＹＢ株式会社 平素よりご愛顧賜り厚く御礼申し上げます。 さて、弊社が製造･販売したセミトレーラ型粉粒体運搬車の一部につきまして、以下の通りサービスキャンペーンを実施する旨、国土交通省に通知いたしましたのでお知らせいたします。  トレーラの制動装置部品の「オートマチック・スラック・アジャスタ※1（以下ＡＳＡ）」において、機能が損なわれることによりブレーキ利き不良に至る恐れがある、との市場情報が散見されました。 事案を調査・分析した結果、2000 年 7 月（中期ブレーキ規制）以降に新規登録されたトラクタでは、ブレーキ操作系の変更に伴い、停車時のブレーキ操作はトラクタの駐車ブレーキ・レバーで行われる場合があります。この操作を多用される場合や山道、登り降りの頻繁な走行等のシビア・コンディション※2 では、ＡＳＡに負担がかかり、ＡＳＡの機能が損なわれることにより、トレーラのブレーキ利き不良に至るおそれがあることが判明しました。 点検・整備が行き届いている状態における耐久性は充分あることを検証、確認できましたが、上記のような使われ方により耐久年数のばらつきが想定されることより、このたび、当該部品を新品に交換させていただきます。 また、これを機に、当該部品を 3 年毎の定期交換部品に設定させていただきます。 本事案を充分ご理解いただき、トレーラの寿命向上や性能維持に不可欠な定期点検、整備にご協力の程宜しくお願い申し上げます。  ※１ オートマチック・スラック・アジャスタ（ＡＳＡ） ２０００年７月施行の「中期ブレーキ規制」に準拠し製作されたトレーラに装着された、ブレーキ・ライニングと ドラムとの隙間を自動的に調整し、ブレーキの利き具合を最適化する装置 ※２ シビア・コンディション 標準的な使われ方より厳しい条件で使用された場合のこと    つきましては、下記の型式・製作期間に該当する製品をご使用いただいておりますお客様には、ご相談の上、改修作業を実施させていただきます。 ご多忙中のところ大変ご迷惑をおかけいたしますが、ご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。  ◆◆◆◆対象車両対象車両対象車両対象車両・・・・製作期間製作期間製作期間製作期間    車名 型式 通称名 サービスキャンペーンの対象車の車台番号 （シリアル番号）の範囲及び製作期間 サービスキャンペーン 対象車の台数 カヤバ PJ2201C 「粉粒体運搬セミトレーラ」 PJ2201C-0001 ～ PJ2201C-0003 3 平成12年8月28日 ～ 平成13 年5 月18 日 カヤバ PJ2401C 「粉粒体運搬 セミトレーラ」 PJ2401C-0001 ～ PJ2401C-0007 7 平成13年3月16日 ～ 平成17 年4 月26 日          



3 

 

KYB    ews N     

 

 ◆◆◆◆不具合不具合不具合不具合およびおよびおよびおよび改善改善改善改善のののの内容内容内容内容        ≪≪≪≪不具合不具合不具合不具合のののの内容内容内容内容≫≫≫≫         ≪≪≪≪改善改善改善改善のののの内容内容内容内容≫≫≫≫             ◆◆◆◆改修工事改修工事改修工事改修工事のののの時期時期時期時期とおとおとおとお願願願願いいいい    ・現在、改修用の部品の準備中であるため、今しばらくの時間を頂戴したく存じます。 ・準備が整い次第、弊社支店・営業所またはダイレクト・メールによりご連絡させていただきます。 ・準備が整うまでの間は、以下の資料等をご参考にしていただき、当該部位の点検・整備を確実に行っていただきますよう、ご協力をお願いいたします。（一般社団法人 日本自動車車体工業会のページへリンクしています）  ○トレーラ（中期ブレーキ規制以降）のブレーキ利き不良にご注意ください http://www.jabia.or.jp/userfiles/asatirashi-a4.pdf ○オートマチック・スラック・アジャスタの点検整備の重要性について http://www.jabia.or.jp/use/trailer/pdf/trailer_1_1392191630.pdf  ・改修工事は東邦車輌㈱指定サービス工場にて実施させていただきます。 何卒宜しくお願い申し上げます。  ◆◆◆◆本件本件本件本件にににに関関関関するおするおするおするお問問問問いいいい合合合合わせわせわせわせ窓口窓口窓口窓口      本件に関するご質問などにつきましては、下記にてお受けいたします。      【【【【問問問問いいいい合合合合わせわせわせわせ窓口窓口窓口窓口】】】】      (対象時間：月～金、いずれも9：00～12：00、13：00～17：00) 工 場 電話番号   熊谷工場・品質保証部  （048）583‐2344        ※繋がりにくい場合は支店・営業所にお問い合わせください。  支店・営業所 電話番号 北関東営業所  （048）583‐2341 本社・特装営業本部  （03）3435‐3591 名古屋支店・特装担当  （052）587‐1766 広島営業所・特装担当  （082）567‐9166 福岡支店・特装担当  （092）411‐2066        

シビアコンディションに該当する状況が長期にわたる場合、トレーラの制動装置部品のＡＳＡに負担がかかり、 ＡＳＡの機能が損なわれることにより、トレーラのブレーキ利き不良に至るおそれがある。 
・対象車両において、ＡＳＡを新品に交換いたします。 ・また、今後、ＡＳＡは3 年毎の定期交換部品とさせていただき、以降の点検・整備に配慮いただきます様 お願い申し上げます。 



3 

 

KYB    ews N     

 

  
≪≪≪≪改善箇所説明図改善箇所説明図改善箇所説明図改善箇所説明図≫≫≫≫    

  以 上 

【【【【対象車両外観対象車両外観対象車両外観対象車両外観】】】】    

今回、交換対象となるＡＳＡの 取り付け位置。 （2個の車軸の左右に計4ケ所装着） 


